BRASIL

RELATORIO DO DELEGADO DO JOGO — CHECKLIST OPERACIONAL

Time A: RIVER - PI
Local: TERESINA - PIAUI
Estadio: ESTADIO ALBERTAO

1. Instala¢cdes | AvaliagBes Gerais

Itens Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio
11 Este Delegado da Partida chegou ao Estadio Albertdo
as 17:00 horas.
12 Identificar o responsavel ou a administragdo do
' estadio
121 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
o delegacdes, imprensa e servigos)
13 Identificar o responsavel pela seguranca privada
' contratada
1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV
15 Identificar o responsavel pelo policiamento em
' servico
16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Time B: BAHIA - BA

Data: 05.02.2020 PRIMEIRA FASE

Hora: 21:30 Hs HORARIO LOCAL (TERESINA - PI)

Exigéncias OK | NOK
04h00min antes do horario da partida X
Nome completo e telefone para contato X
Numeriano Sa Filho Fone: (86) 9-9830-7984
Apesar da capacidade do Estaddio de 49.502, o
Laudo do Corpo de Bombeiros foi liberado apenas
para 6.000 (Seis mil) pessoas has dependéncias das
Arquibancadas Cabines; 7.000 (Sete mil) pessoas
nas Arquibancadas Placar; e 500 (Quinhentas)
pessoas nas Cadeiras Central. Foram abertos os
seguintes portdes: Para torcedores: Cadeiras 02 N
portdes; Arquibancadas Cabines 05 portbes e
Arquibancadas Geral 05 portées. Para Delegag¢tes
01 portdo independente de acesso para atletas
localizado ao lado da entrada do setor das
arquibancadas cabines. Imprensa e Servicos: 01
portdo comum a entrada do pessoal da imprense,
tribuna de honra e pessoal de servicos.
Nome completo e telefone para contato
Esteley Deiby da Costa X
CPF 005.690.853-90 RG 2.365.746 SSP-PI
Fone: (86) 9-9420-0904
Existir e ter condi¢8es de uso X
CMT: Maj. PM Wilton José da Silva Sousa
Telefone: (86) 9-8894-0202 / 9-8819-3706 X
9-9916-4455

Pollyana Evangeline de Melo Souto Carneiro da
Silva
CPF 007.436.103 - 18 RG 2.364.989 SSP - PI

Elton Roosevelti Barros Lima



Itens

1.7
1.8
1.9

1.10

111

1.12

1.13

1131
1.13.2
1.13.3
1.13.4
1.135
1.13.6
1.13.7

N

Itens
2.1
2.2
2.2
2.3
2.4
25
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15
2.16

Atividades

Identificar o responsavel pelas catracas
Identificar o responséavel pela iluminacdo do estadio

Identificar o local para a delegacéao visitante

Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responséavel pelo som equipamento de
teldo

Identificar o responséavel pelo gramado

Conferir 0 cronograma de irrigacao
Checar a marcacao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixacéo das traves

Checar a instalagdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestiarios das equipes

Atividades
Limpeza
Paredes e divisorias
lluminagéo
Elétrica
Refrigeracéo
Ventilagdo Obs: Ventiladores
Hidraulica Obs: somente agua fria/Banheiras nao.
Chuveiros Obs: Apenas agua quente.
Vasos sanitarios
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento

Internet

Instalagdes | Vestiario da arbitragem

Exigéncias
CPF 740.452.883 - 68 RG 1.457.780 - PI
Fone: (86) 9-9947-9947
01 Ambulancia Contratada pelo River
01 Ambulancia da Federagédo de Futebol do Piaui
Miguel da Costa Moraes Fone: (86) 9-9939-4121
Conferir cronograma de funcionamento
Tribuna de Honra N° 03
03h00min antes do horario da partida
Obs: Os portdes foram abertos as 18:00 horas.
No Estadio néo existe, mas a Federacdo de Futebol
do Piaui fez locacdo de som.
Responsavel: Anderson Sousa
Fone: (86) 9-9439-4128.
Existir e ter condi¢es de uso:
Responsavel: Anderson Sousa
Numeriano Sé Filho
Fone: (86) 9-9830-7984

9, 6, 3 e 1 hora antes da partida

Exigéncias
Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia
Funcionamento e condi¢des da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente
Ar condicionado ou refrigerag&o central
Ventilagdo ou exaustéo central
Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Existéncia em condi¢des de funcionamento
Minimo 10, possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e ter condi¢cfes de uso
Depdsito para 250kg de gelo
Existir e ter condi¢g8es de uso
Minimo 25, possuir condi¢es de uso
Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

OK

x

X X X X X X w

OK

X X X X

NOK

NOK



Itens

3.1
3.2
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15

3.16

Iltem
4.1
4.2
4.3
4.4
45
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11
4.12
4.13
4.14
4.15

4.16

4.17

Iltem
5.1

5.2

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)

Funcionamento e condi¢des da instalagdo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragéo central
Ventilagcdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Comportar no minimo 2 pessoas

Minimo 3, possuir agua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condi¢des de uso
Existir e possuir condi¢gbes de uso
Lanches, frutas, isotbnico, agua e café
Existir e possuir condigbes de uso

Minimo 5, possuir condi¢des de uso

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicéo)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)

Funcionamento e condi¢des da instalagédo
Sala de coleta e sala de trabalho

Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeragdo central
Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, possuir agua quente e fria

Minimo 1, posicionado na area de coleta

Existir e ter condi¢Bes de uso
Separado da area de espera

Existir e possuir condiges de uso

Atividades
Limpeza
Paredes e divisérias Pintura e aparéncia
lluminagéo
Elétrica
Refrigeracdo
Ventilacdo Obs: dois ventiladores.
Hidraulica Obs: somente agua fria.
Sala ou vestiario feminino
Chuveiros Obs: 03 chuveiros.
Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer Obs: Isopor com agua e frutas.
Lanches e hidratacdo
Mesa, cadeiras e espreguicadeiras
Armarios (com cabides)
Area interna para aquecimento Minimo de 30m?
Internet Obs: disponibilizado Notebook e internet pela
Federacédo de Futebol do Piaui. ( Um Modem)
Instalagdes | Controle antidopagem.
Observacdo: Nao foi previsto Exame Antidoping pela CBF neste jogo.
Atividade
Limpeza
Paredes e divisorias Pintura e aparéncia
lluminagéo
Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracdo Obs: Dois Splits.
Ventilagdo
Hidraulica Obs: Somente agua fria.
Chuveiros
Espelhos
Lixeiras Minimo 6
Sala de espera
Sala de coleta
Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer

Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentagfes e uniformes

Técnico

Atividade
Acompanhar a chegada dos arbitros da partida
Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida. Observacdo: Os arbitros foram

pagos no vestiario apés o jogo.

Existir e possuir condi¢des de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

Exigéncia

02h00min antes do horario da partida

Art. 30 EDT

OK

X X X X

X X X X

OK

OK

NOK

NOK

NOK



5.3

54

55

5.6

5.7

5.8

59

5.10

5.11

6.

Item
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Time A:

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados
Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas ( Obs: Foram utilizadas 05 bolas novas).
Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condi¢cbes de ambas
as equipes aguecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o0 acesso ao campo e ao entorno do
gramado

Comercial

Atividade
Checar a existéncia das placas de publicidade
Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade ndo autorizada ou
conflitante
Checar a veiculagdo de publicidade ndo autorizada no
teldo
Checar a veiculacdo de publicidade ndo autorizada no
som
Coordenar agdes as acdes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Preencher anexo com os dados de todos
Numeriano Séa Filho Fone: (86) 9-9830-7984

Pressédo, quantidades marcas de acordo com o
REC

Indispensavel a presenca do quarto arbitro
Inicio 55min antes da partida, com duracdo de
30min

Art. 79, Inciso VIl RGC

Pré, durante e pos jogo

Exigéncia
Devem cobrir a lateral oposta e atras das metas
7x1

Minimo de 1m de distancia da linha de fundo

Autorizagdo expressa da CBF

ANEXO UNICO

* K ¥

BRASIL

RIVER - PI

Time B: BAHIA - BA

OK ' NOK

X X X X



Local: TERESINA - PI Data: 05.02.2019 PRIMEIRA FASE

Estadio: ALBERTAO Hora: 21:30 HORAS

7. Nao conformidades / (*) Esclarecimentos

Item Ocorréncia
11 Este Delegado da partida chegou ao Estadio as 17:00 horas.
111 Nao existe som no Estadio, mas a Federagao de Futebol do Piaui locou servico de som audivel a todo o estadio.

110 No Estadio nao existe teldo (Placar), mas a equipe contratou um teldo (Placar) de Led medindo 03 (trés) metros
' de largura por 02 (dois) metros de altura e fixado nas dependéncias das Arquibancadas Placar.

8. Identificacdo dos Maqueiros e Gandulas

FUNCAO CPF ou RG
NOME

MAQUEIRO CARLOS ALEXANDRE DE SOUSA 652.458.493 -72
MAQUEIRO ALONSO JOSE DE SOUSA JUNIOR 2.748.351 PI

GANDULA JOSE DA SILVA 417.608.083 - 34
GANDULA VICENTE DE PAULA PIMENTEL SOARES 338.763.553 - 20
GANDULA JURANDIR ROSA DOS REIS SOBRINHO 729.820.633 - 87
GANDULA JOSE EDIMAR SOARES DE SOUSA 623.896.703 - 00

9. Identificagdo do delegado

Jaime das Chagas Oliveira

(86) 9-8803-8581

Jaime.oliveira@ig.com.br




